
H O T Ă R Â R E A nr.1-188/2025 
privind tematicile pentru formarea continuă a procurorilor, consultanților 

procurorilor și a inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor  
în anul de instruire 2026 

 
27 mai 2025                                                                                       municipiul Chișinău 

  
Examinând necesitățile de formare continuă a procurorilor și a consultanților 

procurorului, audiind informația prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul 
Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul din 

03.04.2025 al directoarei Institutului Național al Justiției, Ramona-Victoria Strugariu, prin 
care se solicită selectarea, din lista tematicilor aprobate pentru formarea continuă a 
procurorilor în anul 2026,  aprobate prin Hotărârea nr. 1-74/2025 din 20.03.2025, a unui 
set de tematici prioritare destinate procurorilor și consultanților procurorului, în scopul 
structurării eficiente a programului de instruire. 

Solicitarea a vizat adaptarea și reducerea cadrului tematic astfel încât să reflecte mai 
fidel și actualizat necesitățile stringente ale sistemului Procuraturii. La concret, s-a 
solicitat identificarea unui set de maximum 20 de tematici prioritare pentru procurori și a 
unui set de maximum 10 tematici prioritare pentru consultanții procurorului, din lista 
aprobată prin Hotărârea Consiliului nr. 1-74/2025 din 20.03.2025. Totodată, s-a menționat 
că tematicile suplimentare propuse de Consiliu vor fi examinate de Institut în funcție de 
resursele disponibile și de prioritățile sistemului de justiție. 

Demersul este formulat în contextul inițierii procesului de elaborare, de către 
Institutul Național al Justiției, a planurilor modulare pentru programele de formare 
profesională continuă destinate anului 2026, proces care are la bază consultarea opiniei 
corpului profesional de către Comisia permanentă pentru instruire din cadrul Procuraturii. 

Pentru a se pronunța asupra acestui demers, Consiliul Superior al Procurorilor reține  
circumstanțele relevante subiectului examinat. 

Astfel, prin Hotărârea nr. 1-74/2025 din 20.03.2025, Consiliul a aprobat tematicile 
pentru formarea profesională continuă în anul de instruire 2026, structurate după cum 
urmează: 

 - conform Anexei nr. 1 – pentru procurori (90 de tematici): respectiv pentru 
procurorii din cadrul Procuraturii Generale și al procuraturilor teritoriale (57),   din cadrul 
PCCOCS (17) și din cadrul Procuraturii Anticorupție (16); 

 - conform Anexei nr. 2 – pentru consultanții procurorului (40 de tematici); 
 - conform Anexei nr. 3 – pentru inspectorii din cadrul Inspecției procurorilor (4 

tematici). 
Selectarea acestor tematici s-a realizat în baza Raportului privind rezultatele 

evaluării necesităților de formare continuă a procurorilor, consultanților procurorului și 
inspectorilor pentru anul 2026, precum și a Opiniilor consultative emise de Comisia 
permanentă pentru instruire, documente ce au avut ca scop fundamentarea temeinică a 
programului de instruire continuă pentru categoriile profesionale vizate. 

 



Urmare a examinării demersului Institutului Național al Justiției privind revizuirea 
tematicilor de instruire pentru anul 2026, Comisia permanentă pentru instruire a constatat 
justificarea și relevanța revizuirii setului de tematici recomandat Consiliului Superior al 
Procurorilor spre aprobare. În acest context, Comisia a convenit asupra stabilirii unor 
criterii de prioritizare a tematicilor pentru procurori și pentru consultanții procurorului, 
după cum urmează: 

1. Tematici care derivă din documente de politici publice în care Procuratura este 
desemnată în calitate de autoritate responsabilă, executor sau co-executor; 

2. Tematici care sunt esențiale pentru a asigura un răspuns prompt provocărilor 
actuale din domeniul justiției; 

3. Tematici intens solicitate de procurori și consultanții procurorului, în 
conformitate cu interesele și necesitățile profesionale exprimate de aceștia; 

4. Tematici a căror actualitate și aplicabilitate rezultă din modificările recente ale 
legislației penale și procesual-penale. 

Urmare a unui exercițiu riguros de selectare, Comisia permanentă pentru instruire a 
formulat Opinia consultativă din 16 mai 2025 privind rezultatele reevaluării necesităților 
de formare continuă pentru procurori și consultanții procurorului în anul 2026 și a 
recomandat Consiliului Superior al Procurorilor aprobarea listei tematicilor identificate 
pentru procurori și pentru consultanții procurorului, ca fiind prioritare. 

În baza acestor raționamente, Consiliul Superior al Procurorilor expune, în liste 
separate (anexate la prezenta hotărâre), tematicile aferente formării profesionale continue 
a procurorilor (42), consultanților procurorului (20), precum și a inspectorilor din cadrul 
Inspecției procurorilor (4), care vor fi propuse Institutului Național al Justiției spre 
includere în planul de formare profesională pentru anul 2026. 

Pe cale de consecință, în temeiul art.32 alin.(6), art.70 alin.(1) lit. l) și art.77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.7 alin.(2) lit. h) și alin.(5) din Legea 
nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, pct.4.1 alineatul I lit. j) din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 
din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba tematicile pentru formarea continuă în anul de instruire 2026, expuse 

în anexe la prezenta hotărâre, după cum urmează:  
a) pentru procurori, potrivit anexei nr.1; 
b) pentru consultanții procurorului, potrivit anexei nr.2; 
c) pentru inspectorii din cadrul Inspecției procurorilor, potrivit anexei nr.3. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                               Dumitru OBADĂ 

          
 
 
 

 



 
 

Anexa nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  

nr.1-188/2025 din 27.05.2025 
 

Tematicile pentru procurori 

1. Investigarea și judecarea cauzelor penale pe infracțiuni contra familiei și minorilor. 
2. Particularitățile investigării și judecării cauzelor penale pe infracțiuni privind viața sexuală. 

Metodica investigării și judecării cauzelor penale pe abuz și exploatare sexuală cu utilizarea 
tehnologiilor online. 

3. Dezvoltarea abilităților de comunicare și de gestionare a managementului conflictelor cu 
justițiabilii. 

4. Managementul resurselor umane, planificare strategică și leadership (pentru procurorii 
conducători). 

5. Aspecte privind investigațiile financiar paralele, interacțiunea și liniile directoare la 
aplicarea sechestrelor, confiscării și recuperării bunurilor infracționale. Administrarea anticipată 
a bunurilor indisponibilizate. 

6. Asistența juridică internațională în materie penală. 
7. Particularitățile investigării infracțiunilor economice. 
8. Particularitățile investigării infracțiunilor contra securității publice și a ordinii publice. 
9. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de corupție și conexe. Aspecte 

dezvoltate în jurisprudența Curții Constituționale și CtEDO. 
10. Procedura de examinare a cauzelor cu implicarea avertizorilor de integritate. 
11. Aspecte teoretico-practice privind investigarea și examinarea în instanța de judecată a 

cauzelor penale pe infracțiuni de trafic de ființe umane și a infracțiunilor conexe precum și a 
cauzelor penale de abuz și exploatare sexuală a copiilor cu utilizarea tehnologiilor online 

12. Particularitățile investigării și judecării cauzelor penale pe infracțiuni prevăzute de art. 213 
din Codul penal-încălcarea din neglijență a regulilor și metodelor de acordare a asistenței 
medicale (malpraxis). 

13. Aspecte teoretico-practice privind investigarea și judecarea infracțiunilor motivate de 
prejudecată (hate crime) și a celor de instigare la ură sau violență pe motive de prejudecată (hate 
speech). 

14. Investigarea și judecarea cauzelor privind infracțiuni de tortură, tratament inuman și 
degradant. 

15. Particularitățile investigării și judecării cauzelor penale pe infracțiuni contra bunei 
desfășurări a activității în sfera publică. 

16. Metodologia investigării și judecării cauzelor penale pe infracțiuni informatice și 
infracțiuni în domeniul telecomunicațiilor. 

17. Particularitățile investigării și examinării în instanța de judecată a cauzelor penale pe 
infracțiuni contra autorităților publice și a securității de stat. 

18. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor contra justiției. 
19. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor din domeniul transporturilor. 
20. Particularitățile investigării infracțiunilor contra patrimoniului. 
21. Linii directoare la investigarea și judecarea cauzelor penale privind infracțiunile contra 

drepturilor politice, de muncă și altor drepturi constituționale ale cetățenilor. 
22. Aspecte teoretico-practice privind investigarea infracțiunilor contra vieții și sănătății 

persoanei. 
23. Particularitățile investigării infracțiunilor de circulație ilegală a drogurilor, etnobotanicelor 

sau analogii acestora. 
24. Investigarea și judecarea cauzelor penale pe infracțiuni ce țin de proliferarea armelor de 

 



distrugere în masă precum și utilizarea substanțelor chimice, bacteriologice, radiologice și 
nucleare (CBRN) la săvârșirea infracțiunilor. 

25. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor contra păcii și securității omenirii, 
infracțiuni de război. 

26. Aspecte teoretico-practice privind asigurarea accesului la justiție a persoanelor cu 
dizabilități. 

27. Particularitățile investigării infracțiunilor de mediu. 
28. Aspecte teoretico-practice privitor la înregistrarea și examinarea sesizărilor cu privire la 

infracțiuni (art. 262 CPP). Ansamblul metodelor, procedeelor și regulilor de argumentare a 
hotărârilor elaborate în ordinea art. 274 din Codul de procedură penală în prezența 
circumstanțelor care exclud urmărirea penală (art. 275 CPP). 

29. Modalitățile speciale de audiere a martorilor, părților vătămate și a altor participanți la 
procesul penal. 

30. Aspecte teoretico-practice privind aplicarea măsurilor procesuale de constrângere. 
31. Particularitățile procedurii aplicării măsurilor de constrângere cu caracter medical. 
32. Măsurile speciale de investigație în activitatea procurorului. 
33. Particularitățile procedurii privind acordul de recunoaștere a vinovăției, privind acordul de 

cooperare și acordului judiciar în interes public. 
34. Procedura finalizării urmăririi penale în lipsa învinuitului și judecării cauzelor penale în 

lipsa inculpatului. 
35. Particularitățile investigării infracțiunilor comise de persoanele juridice. 
36. Particularitățile examinării cauzelor penale în ordine de apel și recurs. Căile extraordinare 

de atac reglementate în Codul de procedură penală (revizuirea procesului penal și reluarea 
examinării cauzei penale în cazul judecării în lipsa persoanei condamnate). 

37. Standarde de control intern managerial în sectorul public. Managementul riscurilor de 
corupție. 

38. Formarea competențelor de scriere și argumentare a actelor procedurale. 
39. Utilizarea tehnologiilor informaționale și gestionarea electronică a dosarelor E-dosar și a 

soft-lui analitic la efectuarea urmăririlor penale pe cauze complexe. 
40. Particularitățile soluționării cererilor cu privire la accesul la informațiile de interes public. 
41. Discreția decizională a procurorului în cadrul procesului penal. Standardele de apreciere și 

limitele aplicabilității. 
42. Controlul de către procuror al legalității acțiunilor, inacțiunilor și actelor procedurale (art. 

298-2992 din Codul de procedură penală) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
  

 
  Anexa nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
               nr.1- 188/2025 din 27.05.2025 

 

Tematicile pentru consultanții procurorului 

1. Particularitățile investigării infracțiunilor contra patrimoniului. 
2. Investigarea și judecarea cauzelor penale pe infracțiuni contra familiei și minorilor. 
3. Metodici și tactici de investigare și examinare a cauzelor privind infracțiunile cu caracter 

sexual comise prin intermediul tehnologiilor informaționale. Aspecte privind abuzul online al 
minorilor. 

4. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor privind circulația ilegală a drogurilor. 
5. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor din domeniul transporturilor. 
6. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de tortură, tratament inuman sau 

degradant. 
7. Aspecte teoretico-practice privind investigarea infracțiunilor contra vieții și sănătății 

persoanei. 
8. Metodologia investigării și judecării cauzelor penale pe infracțiuni informatice și infracțiuni 

în domeniul telecomunicațiilor. 
9. Formarea competențelor de scriere și argumentare a actelor procedurale. Aspecte teoretico-

practice la elaborarea actelor procedurale. 
10. Aspecte teoretice privind nulitatea absolută și relativă în procesul penal. Admisibilitatea 

probelor prin prisma noilor modificări a Codului de procedură penală. 
11. Modalitățile speciale de audiere a martorilor, părților vătămate și a altor participanți la 

procesul penal. 
12. Utilizarea tehnologiilor informaționale și gestionarea electronică a dosarelor E-dosar și a 

soft-lui analitic la efectuarea urmăririlor penale pe cauze complexe. 
13. Procedura comunicării actelor procedurale și citarea persoanelor de către consultantul 

procurorului. 
14. Etica profesională a consultantului procurorului. 
15. Atribuțiile și sarcinile consultantului procurorului la realizarea activităților de urmărire 

penală sub conducerea procurorului. 
16. Particularitățile soluționării cererilor cu privire la accesul la informațiile de interes public. 
17. Particularitățile procedurii privind acordul de recunoaștere a vinovăției, privind acordul 

de cooperare și acordului judiciar în interes public. 
18. Comunicarea și managementul conflictelor cu justițiabilii. 
19. Procedura investigării cauzelor penale în lipsa învinuitului. 
20. Procedura de investigarea cauzelor privind infracțiunile săvârșite de persoanele juridice. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
Anexa nr.3 la 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.1-188/2025 din 27.05.2025 

 
 

Inspectorii din cadrul Inspecției procurorilor 
 

1. Abaterile disciplinare ale procurorilor și judecătorilor prin prisma standardelor de 
integritate etică și financiară. 

2. Particularitățile investigării abaterilor disciplinare. 
3. Limitele libertății de exprimare a procurorilor și judecătorilor. 
4. Principiul Non bis in idem în procedurile disciplinare. Norme generale și norme speciale.

 



 

21 
 


	Tematicile pentru procurori
	Tematicile pentru consultanții procurorului

